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Jaroslav Kameň: Orlová má na víc!

Orlová je jako popelka, která 
čeká na svoji příležitost. A ta se 
právě teď nabízí. Celý Moravsko-
slezský kraj prochází transfor-
mací, do našeho regionu proudí 
miliardy korun z EU. Orlová 
může využít nových možností, 
výzev a technologií, vydat se 
cestou modernizace a udržitel-
nosti. A následovat tak příklad 
úspěšné transformace postindu-
striálních regionů v Německu či 
Velké Británii. Využít naši histo-
rii a dědictví minulosti k rozvoji 
a úspěchům budoucnosti.

Jsme Orlováci, kteří tady žijí 
a chtějí žít dál. Chceme, aby 
mladí a šikovní lidé neměli 
důvod odcházet do větších 
měst “za lepším”. Aby moder-
ní technologie život ulehčovaly 

místo ztěžovaly. Aby lidé mohli 
spolurozhodovat o veřejném 
prostoru a směřování města. 
Aby měli místní zaměstanci, 
podnikatelé, senioři i sociálně 
slabší férové životní podmínky. 
Aby se tady všem lépe dýchalo  
a žilo. Chceme, aby orlovský orel 
povstal z popela. 

Budeme se ucházet o vaší 
přízeň a křesla v městském 
zastupitelstvu. Abychom vám 
Orlovákům i zbytku republiky 
ukázali, že Orlová může být 
lepším místem pro život.

Jsme Piráti. Máme odvahu 
dělat, co je správné. 

Budeme rádi, když nám dáte 
šanci.

Pravidelně se umísťuje na chvostu žebříčků jako město s jednou  
z nejhorších životních úrovní. Bojuje s odlivem obyvatel, špatnou kva-
litou ovzduší a následky důlních vlivů. Z mnoha stran už léta slyšíme, 
jak je Orlová špatné místo k životu. Přitom my všichni, kdo tady žijeme, 
si to určitě nemyslíme. Žijeme ve městě se strategickou polohou mezi 
Ostravou a Karvinou a dobrou dojezdností do nedalekých Beskyd.  
Ve městě, které obklopuje spousta zeleně a krásné přírody. Ve městě  
s rozsáhlými důlními areály, které jsou zasíťované, napojené na koleje 
a připravené pro masivní využití v průmyslu či cestovním ruchu. Orlová 
má obrovský potenciál. Být městem pro život. Být dravcem, kterého 
má ve znaku.  

Odvaha dělat věci správně
Uděláme z Orlové 
lepší místo pro život

1 | Jaroslav Kameň 
kandidát na starostu

Jerry, co předcházelo tomu, že jsi dnes 
lídrem orlovských Pirátů?
Po maturitě na orlovském gymnáziu jsem 
odjel studovat do Brna. Po otázce, odkud jsem, 
skoro pokaždé následovala další: „A to je kde?“ 
Postupem let se situace změnila, ale bohužel ne 
k  lepšímu. Dnes už Orlová není neznámým 
městem, “proslavila” se opakovaným umístěním 
na poslední příčce v žebříčku kvality života, 
sociálními problémy a drogovou problematikou. 
Vždycky, když jsem tady přijel za rodinou nebo 
mluvil s kamarády, mě to zamrzelo. Proto jsem 
se rozhodl, že s tím zkusím sám něco udělat. 
A vrátil se tady, do Orlové. 

To ses ze dne na den rozhodl sbalit kufry?
Spíš ve mě to rozhodnutí postupně dozrávalo. 
Taky k tomu trochu přispěla pandemie. Lidé se 
začali vracet z velkých měst do svých rodných 
regionů, více se utužily vazby v rámci rodiny. 
Když jsem se pak musel rozhodnout, kam se 
z Brna přestěhovat, návrat do Orlové pro mě 
byl jasná volba.

V Brně už se ti nelíbilo?
Brno se umísťuje v různých žebříčích na úpl-
ně opačném konci než Orlová – na prvních 
pozicích, a to dokonce celosvětově. Je to 
jedno z nejlepších měst pro život na světě, 
ideální pro kulturní a společenské vyžití.  
V Brně jsem se seznámil s Piráty, stal se členem 
a působil jsem v několika vnitrostranických  

ale i veřejných politických funkcích. Nicméně  
v tak rozvinutém městě je o to větší výzva hledat 
prostor pro další rozvoj. Navíc když plánujete 
rodinu, tak náklady pro život nejsou malé. 
Ceny nemovitostí byly už před aktuální krizí 
přestřelené a prakticky mimo možnosti běžného 
člověka se standardními příjmy. S postupem 
času se i většina mých známých odstěhovala 
zpět do klidnějších koutů republiky.

A proč zrovna Orlová?
Narodil jsem se tady, na Karvinsku mám rodinu 
i přátele. Vracím se ke kořenům, místa ve městě 
i okolí znám jako své boty. Při procházkách si 
vybavuju, kde jsem se naučil plavat či jezdit 
na kole, kde jsem poprvé stál na bruslích. 
Navíc mi přišlo nefér, že lidé z Orlové doteď 
neměli možnost zvolit si liberální, progresivní 
reprezentanty se zázemím v politické straně, 
která se řídí demokratickými principy a je bez 
korupčních skandálů.
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5Priorit
pro obec

lepší dopravní 
obslužnost1

2 dostupná  
zdravotní péče

Jdeme řešit
problémy  

Orlové:

Jaroslav Kameň, kterému známí neřeknou jinak než “Jerry”, jde v životě často proti proudu. 
Nedávno se po 17 letech vrátil z Brna do rodné Orlové. Zlepšil tak smutnou statistiku o odlivu 
mladých mozků a dokazuje, že Orlová může být atraktivním místem pro život. V rozhovoru 
prozradil, jak toho chce s místní partou Pirátů dosáhnout. 

oživení starého 
centra3
využití důlních 
areálů4
méně odpadu  
v ulicích5
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Udržitelná Orlová:  
Přeměňme odpady na zdroje 

Orlovský lesopark je srdcem Orlové. Zatímco jeho centrální část byla úspěšně revitalizována, 
chybí lepší napojení na zbytek města a nevyužitý a chátrající areál koupaliště je jako pěst na oko.
„Líbí se mi myšlenka protáhnutí lesoparku až do starého zámeckého parku spojená s oživením 
starého centra. Lidé by se tak mohli procházet  od páté etapy až na Staré náměstí, cestou se ob-
čerstvit a zpátky využít třeba MHD. Prostě si užít relax a pobyt v přírodě bez nutnosti opouštět 
město, jezdit autem a zatěžovat životní prostředí. Když dnes jedete na Lysou horu, je to tam jako na 
Václaváku. Není lepší prostě zavřít dveře od domu a vyrazit “po svých” do krásné orlovské přírody  
a lesů, které máme na dosah ruky?“ zamýšlí se Jaroslav Kameň, pirátský kandidát na starostu Orlové.

Existující infrastruktura není plně využita. Podniky Letiště či Koliba jsou dnes prakticky zavřené 
pro veřejnost. Přitom kolem nich vede páteřní meziregionální cyklostezka.
„Chceme více podporovat  cyklodopravu  nebo jízdu na bruslích. Na druhou stranu je třeba tuto 
trasu nechat využitelnou i pro rodinné procházky s dětmi či kočárkem. Situace, kdy dnes po chodníku  
v lesoparku projíždějí ve vysoké rychlosti kola a elektrokoloběžky mezi lidmi venčícími psy, navíc 
poblíž dětského hřiště,není úplně šťastná,“ míní Jaroslav Kameň. „Nechceme nic z toho omezovat, 
ale naopak podporujeme pestrost a využití všemi skupinami obyvatel. Právě proto je třeba revita-
lizaci dotáhnout do konce a oddělit cyklistickou infrastrukturu od prostoru pro pěší.“
Mnoho obyvatel Orlové trápí  situace kolem orlovského koupaliště. Areál leží ladem, je ale 
otázkou, zda se vyplatí investovat do jeho obnovy k původním účelům. Pro příklad nemusíme 
chodit daleko, například i Orlováky často navštěvované koupaliště v sousední Doubravě se  
v posledních letech potýkalo s provozními obtížemi, zejména v souvislosti s epidemií koronaviru.

„Demografická situace se za posledních 30 let znatelně proměnila. Počet obyvatel i věková struktura 
je dnes úplně jinde. Rekonstrukce koupaliště v původní kapacitě mi aktuálně nedává ekonomický 
smysl. Chceme  podporovat lokální řešení a zlepšovat tak i vztahy v rámci sousedských komunit. 
Jako ideální řešení vidím rekonstrukci koupaliště na víceúčelový areál – zachoval bych venkovní 
koupání v podobě malého biokoupaliště a zbytek areálu využil jako otevřenou rekreační a sportovní 
zónu pro veřejnost. Mohla by tudy vést cyklostezka a další prostor by se dal využít např. pro pin-
gpongové stoly či šachové stolky. Plácek podél Zimovůdky pod Květinovou ulicí by pro byl ideální.“
Prakticky jediné místo pro venkovní koupání na území města v současnosti představuje Kozí 
Becírek v místní části Lazy.

„Becírek by v kombinaci s biokoupalištěm mohl být ideálním řešením tak, abychom jednotlivé lo-
kality nepřetěžovali a lidé se nemuseli přepravovat přes celé město,” myslí si Jaroslav Kameň. I toto 
místo si ale zaslouží větší pozornost. „Třeba takové splavování koní není pro kvalitu vody úplně 
ideální. Rybáři si oblíbili severovýchodní břeh, kde potom v kombinaci s přepravou koní nezbývá 
moc místa pro lidi, co se chtějí koupat. Kapacita pláže na severním břehu je malá a bývá tam vel-

mi rušno. V minulosti město odmítlo pozemek 
odkoupit a dalo od něj ruce pryč. Vytvořením 
provozního řádu bychom přitom mohli nastavit 
jasná pravidla a zároveň by si každý přišel na 
své,“ uzavírá Jaroslav. 

Zelená Orlová: Přírodní  
bohatství pro všechny

Zdravá Orlová: Zdraví lidé, 
zdravé město

Po zrušení orlovské nemocnice čelí Orlová dalším hrozbám: lékaři a specialisté odcházejí 
postupně do důchodu a pro obyvatele města se tak dál zhoršuje dostupnost zdravotní péče.  
K problematice se vyjadřuje Lukáš Neri, pirátský kandidát do zastupitelstva, který se jako far-
maceutický reprezentant ve zdravotnictví pohybuje:

„Náš hlavní úkol v oblasti zdravotní péče je jasný – zajistit pro občany dostatek ambulancí, aby 
kvůli vyšetření nemuseli přejíždět do okolních měst. V první řadě musíme do Orlové přilákat 
zubní lékaře pobídkami v podobě levného nájmu nebo příspěvku na vybavení ordinace. Stejným 
způsobem chceme do města přivést také odborníky na respirační onemocnění – například alergo-
logy. Motivovat budeme  i mladé všeobecné praktické lékaře, kteří zajistí základní zdravotní péči 
občanům do budoucna.“

Podle Lukáše je potřeba prověřit i stav a možnosti 
zařízení stávajících – například podpořit provoz 
současné traumatologické ambulance v orlovské 
nemocnici tak, aby tam zdravotnická záchranná 
služba mohla vozit pacienty bez omezení.

„Zajistíme také lepší informovanost občanů o 
možnostech zdravotní péče – přehlednou formou 
soustředíme informace o všech ordinacích a am-
bulancích na jedno místo, a to včetně kontaktů  
a ordinačních hodin tak, aby měli občané vše 
pohromadě a na dosah,“ dodává. 

Orlová v pohybu: Chytrá  
řešení pro dopravu

Průměrný Čech vyprodukuje ročně až půl tuny komunálního odpadu. Vynásobte si to počtem 
obyvatel Orlové a zkuste si představit to množství. Pro vás to končí vyhozením do koše, ty hory 
odpadků ale někde skončí. A přitom by nemusely. Stačí se pokaždé, než něco vyhodíte, zamyslet, 
jestli to ještě neposlouží jinde. Nejlepší odpad je totiž ten, který vůbec nevznikne. Anebo ten, 
který se efektivně zužitkuje.   
  
„Chceme nastartovat  důslednou transformaci z odpadového na oběhové hospodářství, jinak je jen 
otázkou času, kdy budeme odpadky zavaleni. Odpad se zároveň stává surovinou budoucnosti,“ 
říká Jolana Kameňová, pirátská kandidátka do zastupitelstva.

Je to na každém z nás. Předáním věci k opětovnému využití přestává být odpadem a stává se z ní 
surovina. „Skládkovací poplatek se v nadcházejících letech bude několikanásobně zvyšovat, což se 
znatelně projeví na platbách za komunální odpad. Je na obci, aby nastavila pravidla hospodaření 
s odpady tak, aby byl negativní dopad co nejmenší. Místo dotování hromadění odpadu můžeme 
ušetřené peníze využít pro údržbu a zvelebování veřejného prostoru a dlouhodobé investice,“ míní 
Jolana Kameňová.

Jak to chceme udělat? Pravdivě informovat občany o nákladech za odpady a šířit osvětu o re-
cyklaci a upcyklaci. Zvážit možnost platby podle množství vzniklého odpadu místo paušálního 
poplatku. Důsledněji hlídat a pokutovat černé skládkování. Směřovat k nulovému odpadu počínaje 
hospodařením radnice. Podporovat kompostování. Propagovat a zlepšit dostupnost a efektivitu 
sběrných dvorů. Zajistit svoz velkoobjemového odpadu na základě poptávky či pravidelných 
intervalů. A v neposlední řadě – zprovoznit re-use centrum pro transformaci velkoobjemového 
odpadu zpět na použitelný nábytek či spotřebiče.

„Občany je třeba ke změnám motivovat pozitivně. Oběhové hospodářství může pomoci nejenom 
zlepšit stav veřejného prostoru, ale představuje i příležitost pro moderní ekonomiku,“ věří Jolana 
Kameňová.

Dopravní situace v Orlové není ideální. Napříč městem vede jedna hlavní komunikace. Když 
před několika lety došlo kvůli rekonstrukci k jejímu částečnému uzavření, obyvatelé byli kvůli 
pár set metrům odkázání na několikakilometrovou objížďku kolem celého města. „Taková situace 
je nepřípustná pro město s téměř třiceti tisíci obyvateli,“ míní Milan Rapčák, pirátský kandidát 
do zastupitelstva města.

Občané si také čím dál tím více stěžují na nedostatek parkovacích míst a dokonce jejich úbytek 
související s rekonstrukcemi ulic na páté etapě. 

„Určitě je potřeba hledat další parkovací kapacity, na druhou stranu to nelze dělat do nekonečna. 
Jak vidíme na ostatních městech, více cest a parkovišť znamená více aut v ulicích a zhoršenou 
dopravní situaci. Na některé rodiny dnes připadá i 3 a více aut. Znám  případy, kdy se občanovi 
podaří zaparkovat přímo před domem a následně raději jezdí týden autobusem, aby o tak dobré 
místo nepřišel. Chceme proto zvážit možné varianty rezidentního parkování, aby bylo parkování 
pro běžné obyvatele dostupnější,“ říká Milan Rapčák.

Řešení vidí i v lepší organizaci samotného provozu: „Masarykova třída je každý pracovní den 
beznadějně ucpaná. Kilometrové kolony aut stojí a spalují benzin pod okny občanů. S nadcházejícím 
otevřením náměstí, zprovozněním přechodu a parkoviště pod ním bude situace ještě horší. Situace 
by se částečně dala řešit chytrým řízením dopravy. Piráti jsou známí svou “data based” politikou – 
rozhodováním se základě dat. Chceme proto co nejdříve zpracovat studii možných variant obchvatu 
města a zaujmout stanovisko ke konceptu vlakotramvaje navrhované krajem. Jasno pak máme  
v podpoře hromadné dopravy, chceme i nadále zlepšovat její vzájemnou koordinaci a návaznost  
a prosadit prodloužení linek k objektům v okolí klíčových pro obyvatele města.“

Příroda a rekreace 
ve městě

Začleníme areál koupaliště 
do lesoparku a propojíme 
jej se zámeckým parkem. 
Oživíme Staré náměstí a 
800letou historii města.

NÁPADY, JAK ZLEPŠIT ŽIVOT V ORLOVÉ4
Konec ucpaných 
ulic a parkovišť

Zavedeme chytré řízení do-
pravy, vymyslíme funkční 
systém parkování a zefek-
tivníme hromadnou dopravu 
a cyklodopravu.

Oživení městské 
ekonomiky

Najdeme způsoby využi-
tí bývalých důlních areálů 
a rekultivovaných území. 
Cestovní ruch, kosmický 
výzkum či výroba mikroči-
pů – Orlová bude připravena 
pro budoucnost!

Zdraví  
ve městě

Budeme intenzivně řešit do-
stupnost péče a motivovat 
doktory k usídlení své praxe 
v našem městě.

Jedním ze způsobů, jak využít odpad, je recyklace. Tady třeba palety dál poslouží jako lavička.  Becírek a přírodní biotop mohou sloužit pro rekreaci, sport i koníčky všem Orlovákům.

132
zubařů

V NAŠEM KRAJI UKONČILO  
V POSLEDNÍCH LETECH ČINNOST

nedovolme, aby odcházeli další!
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naši kandidáti Do zastupitelstva orlové

1 | Ing. Jaroslav Kameň

manažer a programátor, 36 let
Zabývá se informačními systémy, projektovým  

řízením, dlouhodobou strategií rozvoje  
a zvelebováním veřejného prostoru.

3 | Bc. Miroslav Sedláček 

projektový koordinátor, 32 let
Specializuje se na komunitní rozvoj, prevenci  

patologických jevů, práci s mládeží a lidmi  
se zdravotním postižením.

2 | Ing. Milan Rapčák

manažer komunálních služeb, 55 let
Zaměřuje se na zlepšování pověsti města sloužícího  

jako důstojné místo pro všechny věkové skupiny  
obyvatel a na ekonomickou politiku města.

4 | Mgr. Lukáš Neri 

farmaceutický reprezentant, 29 let
Angažuje se ve zdravotnictví, školství  

a udržitelném hospodářství.

6 | Jolana Kameňová 

obchodní referentka, 31 let
Zabývá se stavebnictvím, veřejnými zakázkami  

a transformací odpadového hospodářství.

5 | Bc. Gracián Svačina

vedoucí centra duševního zdraví, 32 let
Věnuje se prevenci a řešení sociálních problémů,  

podpoře mladých rodin a lidí ohrožených chudobou.

	 7	 | �Veronika Murzynová

	 8	 | Lukáš Jurášek

	 9	 | Olga Rapčáková

	 10	 | Martin Víta

	 11	 | Tadeáš Bednarz

	 12	 | Marie Kupčíková

	 13	 | Lukáš Doležal

	 14	 | Zuzana Rapčáková

	 15	 | Petr Hanusek

	 16	 | Lukáš Tomi

	 17	 | Mgr. Radka Bednarzová

	 18	 | Lukáš Koňařík

	 19	 | Hana Svačina

	 20	 | Valdemar Bednarz

	 21	 | Tomáš Valko

	 22	 | Marie Mačkalová

	 23	 | Jaroslav Kupčík

	 24	 | Nikola Klaudová

	 25	 | Raman Ojha

	 26	 | Dagmar Murzynová

1.	 Přijela za tebou do Orlové návštěva, kam ji vezmeš?
	 a)	 Žádná návštěva by do Orlové nepřijela.
	 b)	 Do hospody na jedno, dvě, tři…
	 c)	 �Na procházku do lesoparku či zámeckého parku, ukážu jí zajímavé stavby jako kostely nebo důl Žofie.  

Zajdeme do kina, na bazén nebo do sauny, nudit se určitě nebudeme. 

2.	 Odpadků se zbavuji:
	 a)	 Odhozením na zem.
	 b)	 Vše do jednoho pytle.
	 c)	 Třídím, co umím, oceňuji kontejnery na tříděný odpad kousek od domu.

3.	 Dění v Orlové:
	 a)	 Tady se nic neděje.
	 b)	 Mě vlastně moc nezajímá.
	 c)	 Mě zajímá a vyhovuje mi, když se k informacím dostanu snadno a rychle.

4.	  Když potřebuji navštívit lékaře, ocením:
	 a)	 Nepotřebuji lékaře, nemoci rozchodím.
	 b)	 Když mi předepíše, co potřebuji.
	 c)	 Dostupnost v blízkosti domova, kvalitní péči a řešení příčin problémů.

5.	 Děti by dle mého názoru měly trávit volný čas:
	 a)	 Je mi jedno, jak děti tráví volný čas.
	 b)	 Sledováním televize.
	 c)	 Měly by mít možnost výběru z širokého spektra aktivit (sportovní, zájmové, umělecké).

Kvíz: Jaký jsi Orlovák?

sudoku Vyhodnocení testu

Nejčastější odpověď A: Drsný kraj, drsní lidé. Moc toho od 
ostatních nepotřebujete a poradíte si sám/sama. Nebo je 
přece jen něco, co by Vám usnadnilo život v našem městě? 
Zastavte se za námi a řekněte nám o tom.

Nejčastější odpověď B: Zdá se, že jste relativně spokojený 
Orlovák, co nepotřebuje nic měnit. Chcete zachovat věci, 
které fungují dobře a osvědčily se? My také. Přijďte za námi 
a promluvme si o tom, co tu určitě chceme ponechat.

Nejčastější odpověď C: Jste náročný Orlovák. A to je dob-
ře! Proč se spokojit s málem? Chcete co nejlepší podmínky 
stejně jako my. Zastavte se za námi a doporučte nám, na 
čem dalším by se podle Vás dalo zapracovat.
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Doprava
	� Prověříme možnost obchvatu centra Orlové v Lutyni. Pra-

videlné zácpy mezi 3. a 5. etapou je potřeba řešit.

	� Lépe zkoordinujeme plánování veřejné dopravy. Omezíme 
kumulaci spojů, kdy jede několik linek v krátkém rozmezí 
a pak dlouho nic.

	� Zajistíme lepší napojení na vlakové linky. Zlepšíme návaz-
nost autobusových spojů na vlakové linky v Dětmarovicích, 
Bohumíně a Ostravě.

	� Zrychlíme spojení s okolními městy. Zodpovědně prověříme 
realizovatelnost projektu vlakotramvají a možnosti pro-
dloužení stávajících autobusových linek a jejich napojení 
na průmyslové zóny, vysoké školy, zdravotní zařízení, ale 
i na objekty kulturní, sportovní a turistické.

	� Zlepšíme parkování v centru. Zasadíme se o vybudování 
parkovacího domu, prověříme možnost zřízení rezidenční-
ho parkování ve vybraných lokalitách a zavedeme pružný  
a efektivní systém likvidace autovraků v sídlištní zástavbě.

Ekonomika
	� Podpoříme místní firmy a podnikatele za účelem vzniku 

nových pracovních míst poskytnutím prostorů a smluvně 
ošetřených pobídek.

	� Využijeme brownfieldy a pohornickou krajinu pro vznik 
pracovních míst. Povedeme  intenzivní jednání s krajem, 
státním podnikem DIAMO a Asentalem o možném získání 
či alespoň využití pozemků a areálů. Zahájíme intenzivní 
kampaň s cílem získat investory na vybudování moderních 
podniků s rozvinutými technologiemi, start-upů a podniků 
s vysokou přidanou hodnotou, kde najdou využití vzdělaní 
lidé, kteří nebudou za lepší prací odcházet mimo region.

	� Zlepšíme vztahy a spolupráci s krajem pro maximální vy-
užití peněz z projektů. Zajistíme efektivní a transparentní 
čerpání dotací a budeme usilovat o udržení středních škol 
ve městě.

	� Podpoříme zaměstnávání handicapovaných, vytváře-
ní pracovních míst v městem zřizovaných organizacích  
a pronájmy prostor.

	� Konsolidujeme rozpočet a výdaje města. Budeme trvat na 
striktním dodržování a kontrolách rozpočtových pravidel, 
hledat úspory a optimalizace procesů veřejných a komu-
nálních služeb. Budeme dlouhodobě plánovat investice 

s ohledem na jejich návratnost, ale i financování údržby 
veřejného prostoru – plánovat je třeba dále, než na jedno 
volební období.

	� Lépe využijeme dotace – vytvoříme tým odborníků s cílem 
v maximální míře využít dotací poskytovaných ze státních 
fondů.

Kultura a rekreace
	� Podpoříme kulturní rozvoj ve staré Orlové a pořádání akcí 

pro veřejnost. Opravíme a najdeme využití pro budovu 
spořitelny. Obnovíme jarmarky na starém náměstí se 
zajištěním dopravy z nového centra.

	� Prohloubíme spolupráci s Pohornickou krajinou Karvinska 
a zasadíme se  o začlenění Orlové do tras Slezského želez-
ničního spolku.

	� Podpoříme napojení zámeckého parku na orlovský lesopark 
a vytvoření kompaktní zóny pro relaxaci a sport napříč 
všemi skupinami obyvatel města.

	� Budeme pokračovat v podpoře a pečování o orlovskou zeleň, 
pro developerské projekty zde máme spoustu brownfieldů 
v podobě bývalých průmyslových zón.

	� Budeme pozitivně motivovat občany k recyklaci odpadu 
včetně velkoobjemového nábytku a spotřebičů vybudováním 
re-use center pro jeho opětovné využití.

	� Prověříme možnosti ekonomicky rozumné varianty re-
konstrukce koupaliště ideálně v podobě biokoupaliště. 
Budeme prosazovat možnost lepšího propojení areálu se 
zbytkem lesoparku a částečného využití jako sportoviště 
volně přístupného pro veřejnost.

	� Zlepšíme využívání dotací z fondů transformace pro zlepšení 
životního prostředí.

Zdravotnictví
	� Přilákáme do města zubaře, praktické lékaře, pediatry 

a alergology pomocí zvýhodněného nájmu či obecního 
bydlení.

	� Prověříme možnost podpory studentů medicíny stipendiem 
podmíněným následnou praxí ve městě.

	� Zlepšíme dopravní spojení s okolními nemocnicemi a bu-
deme podporovat zřízení poboček poskytovatelů zdravotní 
péče v Orlové.

Transparentní a moderní úřad
	� Podpoříme navýšení financí pro participativní rozpočet  

a posílení rozhodovacích pravomocí pro občany při reali-
zaci projektů za jasně stanovených podmínek. Zlepšíme 
zapojení veřejnosti důslednou propagací.

	� Zprůhledníme hospodaření s majetkem a budeme prosazovat 
rozklikávací rozpočet až na úroveň jednotlivých faktur.

	� Zpřístupníme občanům jednání osadních výborů a budeme 
prosazovat jmenovitá hlasování rady a zveřejňování jejich 
zápisů.

	� Podpoříme efektivní digitalizaci úřadů – platbu za odpad 
či poplatek by mělo být možné zcela jednoduše realizo-
vat i z domu bez zbytečného telefonování či návštěvy  
úřadu.

	� Budeme průběžně, podrobně, ale přehledně informovat 
občany o veškerém děním v zastupitelstvu a na radnici 
srozumitelným způsobem bez nutnosti složitého dohle-
dávání a stahování PDF souborů.

	� Zpřehledníme webové stránky města podle současných 
standardů uživatelské přívětivosti tak, aby efektivně sloužily 
jak občanům, tak návštěvníkům.

Sociální práce a prevence
	� Zajistíme udržitelnost nízkoprahových zařízení a jejich 

rozvoj. Podpoříme rozvoj mini klubů a kroužků napříč 
školami pro prevenci a trávení volného času.

	� Rozšíříme agendu koordinátora akcí, který bude prostřed-
níkem mezi mládeží a radnicí, bude analyzovat a tlumočit 
potřeby mládeže a koordinovat mimoškolní aktivity napříč 
školami.

	� Budeme podporovat zlepšení situace lidí bez domova např. 
poskytnutím bydlení následovaným intenzivní sociální prací 
a znovuzačleněním do společnosti (housing first).

	� Zasadíme se o zvýšení kapacit bezbariérových ubytoven 
a nocleháren. Ve spolupráci s krajem budeme apelovat na 
nemocnice, aby v potřebných případech prováděly potřebná 
psychiatrická vyšetření.

	� Zpropagujeme a rozšíříme činnost senior pointu na senior 
centrum, kde bude prostor pro společné aktivity nebo právní 
či IT poradenství.

Uděláme z Orlové lepší místo pro život

Pokračování ze strany 1 

V čem je Orlová výjimečná?
Orlová má oficiálně největší potenciál ke zlepšení ze 
všech měst :). Je tu krásná příroda, relativně dobrá 
dojezdnost do Ostravy či dalších měst a obrovské 
možnosti pro rozvoj, např. v oblastech bývalých důlní 
areálů. Navíc je odsud kousek do Beskyd. Hory miluju, 
vždycky si tam nejlíp vyčistím hlavu. 

Jaké to bylo, vracet se do ”nejhoršího” města?
Negativní pověst Orlové je částečně zveličena senza-
cechtivými médii a podle mě taky některými obyvateli 
města, kteří občas působí ublíženě či rezignovaně. 
V minulosti jsem pracovně i rekreačně nějaký čas 
pobýval v USA, s přáteli jsme projeli všechna velká 
města mezi Floridou a San Franciscem. A prakticky 
v každém větším městě byste našli čtvrti, které jsou 
na tom mnohem hůř než Orlová.

Co pro Orlovou můžeš udělat ty?
To je otázka, kterou by si ideálně měl klást každý místní 
občan :). Mile mě překvapilo, kolik lidí se za poslední rok 
ozvalo a začalo spolupracovat s naší pirátskou buňkou. 
Obyvatelé si začínají více uvědomovat, jak funguje 
městská samospráva. Že to tu budeme mít takové, 
jaké si to sami uděláme. Poslední dobu se spousta věcí 
začala zlepšovat – lesopark už připomíná více park 
než les a snad i to náměstí bude brzy hotovo. V tomto 
trendu bychom rádi pokračovali a zároveň jsou před 
námi další velké výzvy, jako je např. situace kolem 
koupaliště, dopravy, sociální práce či zdravotnictví. 
Nikdo z nás nemá patent na rozum a není univerzálním 
expertem na celý svět. Jako Piráti nabízíme liberální 
a demokratický přístup – otevřenou diskuzi, sdílení 
zkušeností a dlouhodobě funkční  řešení pro všechny. 

Více o našem programu se dočtete na straně 6

Jaroslav Kameň: Orlová má na víc!
Když vycestuji daleko od našeho města a po-
tkám někoho, kdo v Orlové nikdy nebyl, jen  
o ní něco slyšel nebo viděl v médiích, větši-
nou se dozvím, že o Orlové ví hlavně to, že je 
tady velký problém s drogami. Dost mě tato 
pověst mrzí. Nechci tím vůbec rozporovat, že 
ten problém existuje. Důvodů můžeme najít 
mnoho – velká anonymita sídlišť, špatná eko-
nomická situace rodin, atd. Nemyslím si ale, 
že naše město v tomto směru vybočuje nad 
ostatními. Důležité je tuto situaci řešit. Nejen 
podporovat organizace, které pracují s následky 
a snaží se je eliminovat, ale především těmto 
problémům předcházet. Za velmi špatný krok 
považuji zrušení Kontaktního centra od roku 
2020. Spousta lidí si myslí, že člověk, který má 
problém s drogami, udělal hloupost a může si 
za to sám, a proč bychom mu měli pomáhat  
a utrácet za něj peníze. Je to velmi zjednodu-
šující pohled. Většinou to, že někdo začne brát 
drogy, má své kořeny v rodině a nějaké její 
nefunkčnosti. Spadnout do drog je bohužel 
velmi jednoduché a dostat se z této závislosti 
je obrovsky  náročné. 

Z vlastní zkušenosti vím, že někoho odsoudit je 
mnohem jednodušší, než ho pochopit a pomoci 
mu. Proto chceme nejen udržet stávající síť 
sociálních služeb, ale také usilovat o její rozvoj 
– tj. podporovat v integraci lidi s mentalním 

postižením a lidi bez domova, kteří zde mají 
velmi slabé možnosti, jak svou situaci řešit. Je 
potřeba také otevřít diskuzi na téma obnovení 
K-Centra, alespoň v základních podmínkách. 
Samostatnou kapitolou je péče o seniory, kde 
bezesporu také musíme rozvíjet sociální činnost 
– především pak v sociální asistenci. Vždycky 
je lepší, když senior může zůstat co nejdéle 
ve svém prostředí, nehledě na to, že kapacita 
lůžek pro seniory nikdy nebude dostačující. Síla 
společnosti je vždy o tom, jak pomáhá svým 
nejslabším článkům.

Miroslav Sedláček

Kde žijeme a co dýcháme
Naše město si péči zaslouží, měli bychom se po-
kusit to, co se nám nelíbí, změnit a zlepšit, to co 
je zde hezké zkrášlovat a budovat. Přestože máme 
jedno z nejzelenějších měst, stále trpíme důsled-
ky špatného životního prostředí vinou dopravy  
a emisí z průmyslových podniků od nás i ze sou-
sedního Polska. Každý občan se může, správnou 
volbou zastupitelů, od městské až po evropskou 
úroveň, zasadit, aby v zastupitelstvech seděli lidé, 
kterým na tomto kraji záleží a chtějí pro něj to 
nejlepší. Nestačí jen příslib nějakých materiálních 
výhod, ale řešení nebo alespoň snaha prosadit 
ekologické projekty v našem kraji.

Dědictví po předcích a kultura
Naše město má bohatou historii, která nám byla  
z části ukradena. Zmizely skoro všechny historické 
budovy i průmyslové areály a hodnotné exponáty 
ze sbírek orlovského muzea byly rozebrány do 
celé republiky. Pokusme se zachránit alespoň část 
tohoto dědictví, pokusme se vybudovat kousek 
vzpomínek na minulo alespoň tím, co nám zůsta-
lo, tím, co najdeme na půdách anebo ze zápůjček 
z depozitářů zavedených muzeí. Naše mládež si 
zaslouží něco o historii města vědět. Skoro úplně 
zanikly 2 části Orlové – Město a Lazy. Pojďme si 
připomenout jejich existenci zbudováním ste-
zek a připomínek jednotlivých budov, podniků  
a institucí, pojďme třeba oživit tradici orlovských 
jarmarků na historickém náměstí. Stará Orlová 
přímo vybízí k vybudování odpočinkové a kul-
turní zóny a určitě se brzy stane i místem spo-
kojeného bydlení.

Školství
Máme tady rozvinutou soustavu škol – od ma-
teřských až po střední. Budoucí generace si 

zaslouží kvalitní vzdělávání v kvalitních a hezkých 
školních budovách. Celá řada škol prošla  
v nedávné minulosti nákladnou rekonstrukcí  
a věřím, že i dnešní žáci budou rádi vzpomínat 
na léta strávená ve škole. Stále ale existují obavy 
o budoucnost školství středního a uměleckého. 
Proto, budeme-li zvoleni, budeme intenzivně 
jednat s krajem o udržení a rozvoji středního 
školství v Orlové. Historie gymnázia, obchodní 
akademie, ale i ZUŠ nás k tomu zavazuje.

Pracovat ve městě
Kdysi zemědělská oblast se změnila v ryze průmy-
slovou s řadou šachet a průmyslových podniků. 
Nejen útlum těžby uhlí, ale především zpackaná 
privatizace OKD zkomplikovala situaci s byd-
lením v Orlové, ale také s rozvojem města. Řada 
pozemků je poddolovaná, nerekultivovaná  a nad-
to vlastněna jedním vlastníkem se spekulativním 
potenciálem. Nejen to je důvodem, proč je v Or-
lové, po útlumu těžby, tak málo pracovních míst, 
neexistuje zde jediná průmyslová zóna ani větší 
průmyslový podnik. Město musí aktivně usilovat 
o vybudování průmyslových areálů s pomocí kra-
je, státu i dotačních programů. Současně s tím je 
zapotřebí se zasadit o funkční a rychlou veřejnou 
dopravu a kvalitní silniční síť, která zkrátí spojení 
s okolními městy, kde většina občanů Orlové dnes 
pracuje nebo studuje.

Zůstat zdraví
Po mnoho desítek let v Orlové fungovala nemoc-
nice s operačními sály a, svého času, i porod-
nicí. Dnes je všechno jinak a zdá se, že jednání 
s krajem, coby zřizovatelem nemocnice, nikam 
nevedou. Nabízí se tedy otázka, zda je možné 
navázat spolupráci s některou soukromou zdravo-
tnickou organizací nebo skupinou z okolí. Vždyť 

zde existuje řada institucí, které nejsou vlastněny 
krajem, ať už se jedná o hornickou nemocnici, 
městskou nemocnici Bohumín nebo skupinu 
AGEL. Alespoň za optání to určitě stojí…

Vyjít s tím, co máme, co nemáme, vydělat
Rozvoj města je do značné míry limitován ome-
zeným rozpočtem města. Město se nemůže spo-
lehnout na příjmy od velikých průmyslových pod-
niků ani na bohaté sponzorské dary či spolupráci 
města a dominantní firmy jako je tomu třeba 
v Třinci, který těží ze symbiózy s železárnami. 
Proto je zapotřebí s rozpočtem nakládat rozvážně, 

neprohlubovat zadlužování a upřímně s občany 
komunikovat o reálných možnostech namísto 
slibování vzdušných zámků. Pojďme se otevřeně 
bavit o tom, zda realizovat jednu stamilionovou 
investici třeba na úkor opravených chodníků na 
mnoho let dopředu. 
Protože mám Orlovou rád a protože stále cítím, 
že je mým domovem, rozhodl jsem se kandidovat 
do městského zastupitelstva a pokusit se alespoň 
trochu přispět k tomu, aby se tak cítili, pokud 
možno, všichni, kdo tady bydlí.

Milan Rapčák

Orlová je víc než město perníku

Orlová – náš domov
„Nejkrásnější město republiky,“ pronesla s povzdechem má babička vždycky, když jsme se blížili  
k Orlové. A myslela to vážně. Jistě, pamatovala ty nejlepší časy, co Orlová zažila, narodila se v době 
jejího největšího rozmachu a rozkvětu, ale růst byl přerušen 2. světovou válkou, po níž se nějakou 
dobu nevědělo, co si s městem počít. Na jedné straně docházelo k devastaci historického centra, 
pomalu mizely celé čtvrti a začal se vytrácet přirozený městský charakter, jenž byl nahrazen brutální 
sídlištní zástavbou. Nová část, na území někdejší Horní Lutyně, poskytla bydlení desetitisícům 
lidí, kteří se sem sjížděli z celého Československa. Bohužel, ne pro každého z těchto lidí se město 
stalo domovem, ne každý se sem rád vrací. I když se město potýká s řadou problémů, které, zčásti 
nezaviněně, zdědilo po předchozích generacích, pořád je to náš domov, pořád zde máme střechu 
nad hlavou, příbuzné, známé a řadu hezkých vzpomínek.
Domov se nestane domovem jen tak, samosebou. Domov je zapotřebí budovat. A nejen dům nebo 
byt, ve kterém bydlíme. Domovem je, nebo by alespoň měl být, vlast, kraj, oblast a především město. 
Na domov bychom měli být hrdí, vždyť je to naše vizitka a to jaký domov je, ukazuje jací jsme.

Program pro komunální volby 2022. Při tvorbě programu jsme vycházeli ze společného programu pro letošní komunál a rovněž z dlouhodobého 
programu Pirátské strany.
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Křížkuj celou 
kandidátku

piráti orlová

1 | Jaroslav Kameň

2 | Milan Rapčák

3 | Miroslav Sedláček

4 | Lukáš Neri

5 | Gracián Svačina

6 | Jolana Kameňová

Tajenku křížovky pošlete na krizovka@pirati.cz. Tři vylosovaní dostanou pirátské tričko.

PIRÁTSKÁ KŘÍŽOVKA O TRIČKA

Vybarvěte si s dětmi  
nebo vy sami  

pirátskou omalovánku  
od ColorPix.cz.

Kdo maluje, 

nezlobí

Více o tom,  
co děláme a chceme  
dělat pro Orlovou


